Копия л.д._____

1-79/2024 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 13 февраля 2024 года 

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Онучиной И.Г., с участием:

государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО13, 

подсудимого ФИО6,

защиты в лице адвоката ФИО12, предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего Потерпевший №1 и его представителя в лице адвоката ФИО22, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ,

при помощнике судьи ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ООО «Волжский светотехнический завод Луч» оператором лазерных установок, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, б-р Космонавтов, 5-67, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком – 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 (5 эпизодов), п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ ( приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; на основании постановления Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ зачтен срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня лишения свободы, освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 (6 эпизодов), п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Комсомольского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 3 месяца 21 день (наказание отбыто, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «а,в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, увидев, что окно, установленное на неостекленном балконе 

<

адрес>, расположенной в третьем подъезде на втором этаже указанного дома, находится в положении микро-проветривания, реализуя внезапно возникший на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, нашел у дома, расположенного по вышеуказанному адресу, неустановленное деревянное изделие, после чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, используя указанное деревянное изделие в качестве лестницы, поднялся по нему до архитектурных врезок, расположенных на здании указанного дома, по которым взобрался на неостекленный балкон 

<

адрес>, расположенной в доме по вышеуказанному адресу, где, используя физическую силу рук, толкнул приоткрытый на микро-проветривание стеклопакет окна, установленного на данном балконе и тем самым, открыл его, после чего, через открытое им окно, прошел внутрь 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, совершив, таким образом, незаконное проникновение в жилище.

После чего, ФИО6, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, с целью доведения своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 до конца, воспользовавшись тем, что в квартире никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: кольцо из желтого золота 585 пробы, размером 17,5 мм, с 9 бриллиантами марки «Бриллианты Якутии», стоимостью 50 000 рублей; кольцо из красного золота 585 пробы, размером 17 мм., с бриллиантом голубого цвета марки «Московский ювелирный завод», стоимостью 30 000 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы, с гранатом темно-красного цвета, стоимостью 15 000 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы, с бриллиантом, стоимостью 25 000 рублей; цепочку из желтого золота, 585 пробы, плетение «Love», длинной 50 см., стоимостью 33 000 рублей; шкатулку круглой формы коричневого цвета, материальной ценности не представляющую; 1 пару женских сережек-пусетов из желтого золота, 585 пробы, стоимостью 4 000 рублей; браслет, из желтого золота 585 пробы, длинной 130 мм., выполненный в виде цепочки, плетение «Колос», с прикрепленными к ней: пластиной из желтого золота с выгравированным на ней именем «Алина», камнем бирюзового цвета и крестом из желтого золота, стоимостью 2 000 рублей; подвеску из желтого золота 585 пробы, выполненную в форме глаза человека с камнем зелёного цвета, стоимостью 1 000 рублей; подвеску из желтого золота 585 пробы, выполненную в форме глаза человека с камнем синего цвета, стоимостью 700 рублей; подвеску в виде креста из желтого золота, 585 пробы, стоимостью 700 рублей; подвеску из желтого золота 585 пробы, выполненную в форме знака зодиака «Скорпион», стоимостью 5 000 рублей; подвеску из желтого золота 585 пробы, выполненную в форме заглавной латинской буквы «А», стоимостью 2 500 рублей; подвеску из желтого золота 585 пробы, в виде иконы Богородицы, стоимостью 3 000 рублей; цепочку из желтого золота, 585 пробы, плетение «Якорное», длинной 40 см., стоимостью 17 000 рублей; денежные средства в сумме 400 долларов США, что по состоянию курса Центрального банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ, из расчета 76, 8207 рублей за 1 доллар США, составляет 30 728, 28 рублей; денежные средства в сумме 195 евро, что по состоянию курса Центрального банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ из расчета 84,9073 рубля за 1 евро, составляет 16 556, 9235 рубля; бумажный конверт белого цвета, материальной ценности не представляющий, с находившимися в нем денежными средствами в сумме 40 000 рублей; подарочный конверт-открытку с надписью «С Днем рождения!», материальной ценности не представляющий, с находившимися в нем денежными средствами в сумме 10 000 рублей; не представляющий материальной ценности комплект ключей, состоящий из: металлического кольца в форме звезды серебристого цвета, одного пластикового ключа-брелока от домофона синего цвета, 2 металлических ключей серебристого цвета, брелока в виде ключа черного цвета с ножиком серебристого цвета, брелока в виде человека синего цвета и брелока в виде гильзы, а всего похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, на общую сумму 286 185, 2035 рубля. После чего, ФИО6, удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, покинул указанную квартиру через входную дверь, закрыв ее похищенным вышеуказанным комплектом ключей и скрылся с места преступления, распорядившись в последствии вышеуказанным похищенным имуществом по своему собственному усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 286 185, 2035 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновность в совершении преступления признал полностью, подтвердив вышеизложенное, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции ПФ, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, данные в стадии предварительного расследования (том 1 л.д. 124-127, том 1 л.д.164-165, том 2 л.д. 63-71, том 2 68-71), в которых он пояснил следующее. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут он находился в 

<

адрес> с его знакомым Свидетель №2, иных анкетных данных его он не знает, ему около 35 лет, знаком с ним с 2018 года, познакомились они с ним в ИК-

<

адрес>, где отбывали наказание. В настоящее время поддерживаем с ним дружеские отношения. Они с Свидетель №2 были на машине марки «Веста», г/н не помнит, которую арендовал ФИО16 ходе общения с Свидетель №2 тот пояснил, что собирается в деревню в 

<

адрес> с его родными, которых они проехали и забрали с ним в месте. Тогда он вышел из автомобиля и попросил у него 50 рублей, чтобы съездить в 

<

адрес>. Он решил съездить в 

<

адрес>, чтобы прогуляться, покататься по городу. Примерно в 20 часов 30 минут – 21 час 00 минут, точное время он не помнит, на маршрутном автобусе № или № он доехал до остановки общественного транспорта «ТГУ» на 

<

адрес>. Он ходил вокруг 

<

адрес> и увидел окно в квартиру в третьем подъезде, на втором этаже, которое было открыто на микро-проветривание. Он решил попробовать залезть в окно данной квартиры, чтобы совершишь хищение, почему он решил это сделать, он пояснить не может, так как не знает. Чтобы удобней залезть в квартиру, он нашел рядом с домом деревянное изделие, похожее на спинку от детской кроватки, которую использовал в качестве лестницы, по которой он достал до врезок на фасаде здания и по ним он поднялся к окну. После того как он залез к окну, он столкнул его с одной стороны с петель, затем с другой, окно легко открылось, так как оно было на микропроветривании. Через окно, он попал в кухню-гостиную, и когда он залезал, на подоконнике стоял горшок с цветами, который он случайно задел и уронил, горшок разбился. Он увидел, что квартира трехкомнатная, что было видно с одного места. В данной комнате в шкафу он нашел маленькую шкатулочку темно-коричневого цвета, которую он просто забрал и положил в карман куртки, что было в данной коробочке, он в тот момент не посмотрел, но приоткрыв, увидел, что там лежали золотые изделия. Затем он прошел в спальную комнату, увидел там шкаф-купе для одежды, который открыл и увидел лежащие на полке вещи, которые он приподнял и увидел под ними лежащие денежные средства, в какой сумме точно не помнит, но в данной комнате всего он забрал примерно 55 000 рублей, может быть больше, может быть меньше, купюрами все по 5000 рублей, которые он положил в карман надетой на нем куртки. Также в данной комнате, но где именно уже не помнит, он нашел и забрал 100 долларов США одной купюрой и 195 евро, купюрами по 100 евро - 1 шт., 20 евро - 2 шт., 50 евро - 1 шт. и 5 евро - 1 шт. Денежные средства он также убрал к себе в карман куртки. Затем он прошел в коридор и внизу на полу он нашел увязку ключей, на которой был домофонный ключ и ключи от замочных скважин. Ему показалось, что это ключи от данной квартиры, тогда он ими попробовал открыть входную дверь в квартиру изнутри и у него получилось. Он вышел из квартиры и также этими ключами закрыл дверь и ушел. Выйдя из подъезда, он по пути следования выбросил ключи, но где именно, он не помнит. Он направился к себе домой. По пути он также открыл коробочку с золотом, которую он взял в стеклянном шкафу, и увидел, что в ней находятся золотые изделия: 4 кольца из желтого металла, 2 золотых кулона и золотая цепочка с имеющимися на ней двумя кулонами и крестиком. Далее, на общественном транспорте, насколько он помнит, это был автобус №, он доехал до дома. Часть денежных средств, примерно 15 000 рублей он передал своему знакомому ФИО17, чтобы погасить кредит, который тот брал по его просьбе и для него на свое имя.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут он попросил сдать золотые изделия в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, его знакомого Свидетель №2 на его документы, почему он попросил сделать это его, он не знает, пояснить не может. Свидетель №2 он сказал, что у него с собой нет документов, а также пояснил ему, что данные изделия ему отдали в качестве долга. То есть Свидетель №2 не знал, что данные золотые украшения он украл. Что-то из изделий, которые находились в данной коробочке и которые были не из золота, он выкинул, где именно он не помнит, а некоторые у него до сих пор лежат дома. Все что у него находится дома, он желает добровольно выдать и вернуть в качестве возмещения причиненного им материального вреда. За сданные в комиссионный магазин изделия Свидетель №2 выдали 36 000 рублей, которые тот целиком отдал ему, а он из них 10 000 рублей отдал обратно Свидетель №2, так как он ему должен был деньги, которые он занимал у него уже давно. ДД.ММ.ГГГГ он попросил Свидетель №2 отвезти его в отделение «Сбербанка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 50 лет Октября, 10, где он разменял похищенные им 100 долларов США и 195 евро, за которые он получил 22 000 рублей. Свидетель №2 он показывал валюту, но откуда он их взял он не говорил, он ему что-то соврал. Денежные средства он потратил в кафе, где они сидели вместе с Свидетель №2 и ФИО17, он оплатил их счет, также он дал деньги на бензин и в качестве благодарности, и по просьбе Свидетель №2 около 2000-3000 рублей, точно не помнит. Свою вину в незаконном проникновении в квартиру и хищении из нее имущества признает в полном объеме. В содеянном искренне раскаивается. Показания дает добровольно. Ущерб он обязуется возместить, так как он официально трудоустроен. Вину в совершении преступления, предусмотренного п «а,в» ч.3 ст. 158 УК РФ, признает частично. Признает, что действительно совершил кражу с незаконным проникновением в жилище, а также согласен, что похитил вышеуказанное имущество, за исключением количества долларов США. Признает, что он похитил 100 долларов США, а не 400 долларов США. 

После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимый в судебном заседании их полностью подтвердил, уточнив, что он действительно похитил 400 долларов США, а не 100, как он говорил на следствии, виновность в совершении преступления он признает полностью, действительно он похитил имущество, указанное в обвинительном заключении, гражданский иск потерпевшего признает в полном объеме. Дополнил, что на его иждивении находится ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он оказывает помощь в быту родителям пенсионного возраста, имеющим заболевания, у него также имеются хронические заболевания, в том числе, внутричерепное давление, язва желудка.

Виновность подсудимого в совершении преступления, помимо его полного признания своей вины, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в судебном заседании и в стадии предварительного следствия, следует, что подсудимого ранее не знал, неприязненных отношений между ними нет. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>65 вместе с женой Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ год рождения, и несовершеннолетней дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Квартира № 

<

адрес> является двухкомнатной квартирой и состоит из прихожей, кухни-гостиной, двух спален, ванная комната, туалетная комната, застеклённой лоджии и открытого балкона -незастекленного. Выход на лоджию осуществляется через спальню дочери, выход на балкон через кухню-гостиную. На окнах кухни-гостиной с внешней стороны решетки для защиты окон не оборудованы. Окна на лоджии также не оборудованы решетками для защиты окон. Окна кухни-гостиной и лоджии закрываются только внутренней стороны. Данная квартира расположена на 2 этаже подъезда № девятиэтажного жилого трехподъездного дома. Вход осуществляется через металлическую дверь коричневого цвета, оборудованную двумя врезными замками. Балкон кухни-гостиной расположен со стороны заднего двора дома, со стороны 

<

адрес>. Балкон лоджии расположен со стороны переднего двора дома, то есть в сторону внутриквартальных дорог в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с семьей вышли из вышеуказанной квартиры и поехали на семейном автомобиле «Киа Соренто», государственный регистрационный знак «О056ОУ 56 регион», чтобы вместе провести время вне дома, дверь квартиры закрыли на ключ. Окна квартиры были закрыты, но в режиме проветривания как на кухне-гостиной, так и в спальне у дочери. Через некоторое время он вернулся в квартиру по вышеуказанному адресу. Примерно в 19 часов 00 минут он зашел к себе в вышеуказанную квартиру, где занимался своими делами. Когда он зашел в квартиру, то входная дверь в квартиру была также закрыта, окна на кухне-гостиной и в спальне были в таком же положении - закрыты в режиме проветривания. Положение вещей в квартире было естественным, то есть вещи находились на своем месте. Примерно в 20 часов 40 минут того же дня он вышел из вышеуказанной квартиры, после чего на своем вышеуказанном автомобиле поехал в ТЦ «Вега». Хочет уточнить, что входную дверь указанной квартиры он закрыл на ключ, а окна также остались в режиме проветривания, то есть вертикально приоткрыты, при этом балконная дверь, как на кухне-гостиной, так и в спальне, были закрыты полностью. Примерно в 21 час 00 минут того же дня он приехал в ТЦ «Вега», где встретил жену и дочерей. Примерно в 21 час 50 минут того же дня они подъехали на автомобиле во двор 

<

адрес>, после чего зашли в их вышеуказанную квартиру примерно в 22 часа 00 минут того же дня. Как только они зашли в квартиру, то в кухне-гостиной они обнаружили, что на полу с разлитой водой лежала опрокинутая ваза, в которой был цветок. Данная ваза изначально находилась на подоконнике, примыкающего к балконной группе, где оборудовано окно. Также на указном подоконнике лежал опрокинутый горшок с растением и рассыпанной из него землей. Указанные ваза и горшок повреждены не были. Также он заметил, что окно балкона, которое было на проветривании, открыто. Сначала он подумал, что ваза и горшок могли быть опрокинуты их двумя кошками, а окно могло выбить ветром, в связи с чем, не придали сначала этому значение и стали убираться в данном помещении. Хочет уточнить, что окно балконной группы было одновременно открыто, и его край находился на режиме проветривания, то есть край был приспущен за металлическую опору. Данное окно он вставил на место, то есть самостоятельно вернул его рабочее положение. После этого Свидетель №1 зашла в их спальню и обнаружила, что дверь платинного шкафа, приоткрыта и находившееся там белье на всех полках было немного вывалено, о чем ему сообщила Свидетель №1 Сначала они подумали, что это могли опять сделать кошки, и поправили белье. Затем они переоделись и стали убираться в квартире. В какой-то момент Свидетель №1 захотела положить свое золотое кольцо в шкатулку светло-коричневого цвета, которая находилась на полке 2 отделения сверху книжного шкафа кухни-гостиной и обнаружила, что там не хватает 3 золотых колец (в последствии обнаружили, что не хватало 4 колец), о чем та ему сообщила и в этот момент они поняли, что это не кошки устроили беспорядок в квартире, а кто-то в нее проник и что-то искал. Далее, он и Свидетель №1 стали детально осматривать все вещи в их квартире и обнаружили, что из квартиры было похищено принадлежащее ему имущество, которое находилось в следующих местах: из шкатулки светло-коричневого цвета, находившейся на полке2-го отделения книжного шкафа, расположенного в кухне-гостиной у стены напротив входа похищены: кольцо из золота желтого цвета с бриллиантами марки «Бриллианты Якутии», 585 пробы, размер 17,5 мм., всего бриллиантов 9 штук, из которых 1 бриллиант 0,049 карат, 4 бриллианта 0,230 карат, 4 бриллианта 0,306 карата, общий вес кольца не помнит, которое он приобретал ДД.ММ.ГГГГ в интернет-магазине «Sunlight» за 59 989 рублей для своей жены (чтобы та им пользовалась), в настоящее время с учетом износа оценивает на сумму 50 000 рублей; кольцо из золота красного цвета с бриллиантом голубого цвета марки «Московский ювелирный завод», 585 пробы, размер 17 мм., количество карат бриллианта не помнит, общий вес кольца не помнит, которое он приобретал в 2020 году, точную дату не помнит, в интернет-магазине вышеуказанной компании за 40 990 рублей для своей жены, в настоящее время с учетом износа оценивает на сумму 30 000 рублей; кольцо из золота желтого цвета с гранатом темно-красного цвета марку которого не помнит, 585 пробы, общий вес кольца не помнит, которое он приобретал в 2015 году, точную дату не помнит, в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит, за 20 000 рублей для своей жены, в настоящее время с учетом износа оценивает на сумму 15 000 рублей; кольцо из золота желтого цвета с бриллиантом, марку которого не помнит, 585 пробы, количество карат бриллианта не помнит, общий вес кольца не помнит, которое он приобретал в 2017 году, точную дату не помнит, в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит за 35 000 рублей для своей жены, в настоящее время с учетом износа оценивает на сумму 25 000 рублей; цепочка из золота желтого цвета, 585 пробы, плетенье «Love» («Лав»), длинной 50 см., вес изделия не помнит, он приобрел его в декабре 2022 года в магазине «Адамас», расположенном в ТРЦ «Парк Хаус» по адресу: 

<

адрес>, 6, за 33 000 рублей, с учетом износа оценивает ее на сумму 33 000 рублей, так как оно не использовалось. Из вышеуказанной полки книжного шкафа похищена круглая шкатулка коричневого цвета (материальной ценности не представляет), где находились следующие ювелирные украшения: женские серьги-пуссеты (1 пара) из золота желтого цвета, 585 пробы, вес изделия не помнит, он приобрел их в 2021 году в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит, за 5 000 рублей, с учетом износа оценивает их на сумму 4 000 рублей; женский браслет, состоящего из цепочки (плетение «Колос») из золота желтого цвета, к которой прикреплены пластина с выгравированным на ней именем «Алина» из золота желтого цвета, камень бирюзового цвета и крест из золота желтого цвета (браслет и прикрепленные к нему дополнительные изделия являются единым предметом), 585 пробы, общей длинной 130 мм., вес изделия не помнит, он приобрел его в 2002 году в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит, за 4 000 рублей, с учетом износа оценивает ее на сумму 2 000 рублей; женская подвеска в форме глаза человека из золота желтого цвета (глазное яблоко из камня зелёного цвета), 585 пробы, вес изделия не помнит, он приобрел ее в 2010 году в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит за 2 000 рублей, с учетом износа оценивает ее на сумму 1 000 рублей; женская подвеска в форме глаза человека из золота желтого цвета (глазное яблоко из камня синего цвета), 585 пробы, он приобрел их в 2002 году в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит, за 1 500 рублей, с учетом износа оценивает ее на сумму 700 рублей; нательный крест из золота желтого цвета, 585 пробы, вес изделия не помнит, он приобрел его в 2002 году в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит, за 1 500 рублей, с учетом износа оценивает ее на сумму 700 рублей; женская подвеска «Скорпион» из золота желтого цвета, 585 пробы, вес изделия не помнит, он приобрел их в 2021 году в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит, за 6 500 рублей, с учетом износа оценивает ее на сумму 5 000 рублей; женская подвеска в виде заглавной латинской буквы «А» из золота желтого цвета, 585 пробы, вес изделия не помнит, он приобрел ее в 2021 году в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит, за 3 500 рублей, с учетом износа оценивает ее на сумму 2 500 рублей; женская подвеска с иконой богородицы (божьей матери) из золота желтого цвета, 585 пробы, вес изделия не помнит, он приобрел ее в 2019 году в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит, за 4 500 рублей, с учетом износа оценивает ее на сумму 3 000 рублей; цепочка из золота желтого цвета, 585 пробы, плетенье «Якорное», длинной 40 см., вес изделия не помнит, он приобрел ее в 2017 году в одном из магазинов на территории 

<

адрес>, в каком именно не помнит, за 21 000 рублей, с учетом износа оценивает ее на сумму 17 000 рублей (на данной цепочке были одеты вышеуказанные женская подвеска «Скорпион», женская подвеска в виде заглавной латинской буквы «А» и нательный крест). На третей полке сверху платяного шкафа, находящегося в спальне № в углу у правой стены, под полотенцами находился самодельный бумажный конверт белого цвета (в последующем был изъят сотрудниками полиции), из которого были похищены денежные средства в размере 400 долларов США (4 купюрами по 100 долларов каждая) и 195 евро (различным номиналом, количество купюр и их номинал пояснить затрудняется), которые он обменивал для поездки за границу в свой отпуск, эти деньги были остатками после поездки. 400 долларов США в пересчете на рубли, учитывая, что курс 1 доллара США составлял 76,8207 рубля на ДД.ММ.ГГГГ согласно данным ЦБ РФ, которые ему были предоставлены следователем, составляют 30 728 рублей 28 копеек. 195 евро в пересчете на рубли, учитывая, что курс 1 евро составлял 84,9073 рубля на ДД.ММ.ГГГГ согласно данным ЦБ РФ, которые ему были предоставлены следователем, составляют 16 556, 9235 рубля. На четвертой полке сверху платяного шкафа, находящегося в спальне № в углу у правой стены, под пакетом с колготками похищен бумажный конверт белого цвета без марок (материально ценности конверт не представляет), в котором находились денежные средства на общую сумму 40 000 рублей (8 купюрами номиналом 5 000 рублей каждая). Из первого ящика (сверху) комода, расположенного в спальне № у правой стены, похищен подарочный конверт-открытка для денег с надписью «С Днем рождения!» цвет которого не помнит (конверт-открытка материальной ценности не представляет, конверт лежал вдоль стенки комода), в котором находились денежные средства на сумму 10 000 рублей, 2 купюрами по 5 000 рублей каждая. С полки вешалки для одежды, расположенной в прихожей квартиры, похищена связка ключей, состоящая из металлического кольца в форме звезды серебристого цвета, на которой находились один пластиковый ключ-брелок от домофона синего цвета, 2 металлических ключа серебристого цвета от двух замков входной двери, брелок в виде ключа черного цвета с ножичком серебристого цвета, брелок в виде маленького человека синего цвета и брелока в виде патрона серого цвета. Данная связка ключей для него материальной ценности не представляет. Связкой ключами была запасной. Все вышеуказанное имущество он приобретал за свои личные денежные средства, при этом 4 кольца и цепочка, которые хранились в шкатулки светло-коричневого цвета он приобретал, чтобы ими пользовалась его жена Свидетель №1, а остальные золотые изделия он приобретал, чтобы ими пользовалась его дочь ФИО18Хочет уточнить, что изначально они с женой обнаружили пропажу 3 колец и конвертов с деньгами, а в последствии уже после того как к ним приходили сотрудники полиции они вспомнили, что у них также пропало и другое имущество, которое он перечислил сейчас в ходе допроса. Более у него никакого имущества похищено не было. Кроме того, он заметил, что на кровати в спальне № лежала коробочка коричневого цвета, которая ранее, то есть перед последним выходом из квартиры, находилась на первой полке сверху платяного шкафа, расположенного в указанной спальне. После того как он и его жена Свидетель №1 обнаружили, что из их квартиры было похищено вышеуказанное имущество, то он приехал на своем автомобиле в отдел полиции по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, где написал заявление о преступлении. Всего совершенной кражей ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 286 185, 2035 рубля, который является для него значительным по следующим обстоятельствам. Он ежемесячно получает заработную плату в размере 65 000 рублей, его жена Свидетель №1 ежемесячно получает заработную плату в размере 60 000 рублей, итого совокупный доход их семьи составляет 125 000 рублей. Причиненный ущерб больше чем в 2 раза получаемой ими заработной платы. Кроме того, из данных денег они ежемесячно тратим на оплату коммунальных услуг на сумму 6 500 рублей, на покупку продуктов питания на сумму 30 000 рублей. Сумма причиненного ущерба превышает как их совокупный доход, так и остаток после произведенных необходимых трат. Кроме того, сама по себе сумма причиненного материального ущерба является для него значительной. Из документов на похищенное имущество у него только есть чек на кольцо из золота желтого цвета с бриллиантами марки «Бриллианты Якутии», 585 пробы, и скриншот из личного кабинета сайта компании «Московский ювелирный завод» о покупке кольца из золота желтого цвета с бриллиантом голубого цвета марки «Московский ювелирный завод», 585 пробы. От сотрудников полиции ему стало известно, что к совершению данного преступления причастен ранее не знакомый ему ФИО6 В последствии следователем ему было частично возвращено похищенное имущество, которые было изъято у ФИО6, а именно денежные средства на общую сумму 43 200 рублей и следующие золотые украшения: женские парные серьги-пуссеты (гвоздики) из металла желтого цвета, стоимостью 4 000 рублей, женский браслет из металла желтого цвета, стоимостью 2 000 рублей, женская подвеска в форме глаза человека из металла желтого цвета (глазное яблоко из камня зелёного цвета), стоимостью 1 000 рублей, женская подвеска в форме глаза человека из металла желтого цвета (глазное яблоко из камня синего цвета), стоимостью 700 рублей, нательный крест из металла желтого цвета, стоимостью 700 рублей, женская подвеска «Скорпион» из металла желтого цвета, стоимостью 5 000 рублей, женская подвеска в виде заглавной латинской буквы «А» из металла желтого цвета, стоимостью 2 500 рублей, а всего вернули украшений на общую сумму 15 900 рублей, а всего вернули имущества на общую сумму 59 100 рублей. Он поддерживает гражданский иск на сумму 227 085, 2035 рублей. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с ее неявкой (том 1 л.д. 243-248), следует, что она дала показания, соответствующие показаниям потерпевшего Потерпевший №1

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что ФИО6 – его знакомый, неприязненных отношений между ними нет. ДД.ММ.ГГГГ они встречались с ФИО6, общались, езлили к родственникам. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут в социальной сети «Вконтакте» ему написал ФИО6 с вопросом, когда он будет в городе, он ответил, что будет ближе к вечеру и обещал перезвонить ему по приезду. Примерно в 19 часов 00 минут он приехал в 

<

адрес> и позвонил ФИО6, на что тот попросил его подъехать к магазину «Янтарь», расположенному по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит. От данного адреса он забрал ФИО6, и так как он был с Свидетель №3 они все вместе направились по адресу: 

<

адрес>, чтобы высадить Свидетель №3 Когда та вышла из машины, ФИО27 пояснил, что ему необходимо сдать золото в комиссионный магазин, но так как у него нет с собой паспорта, тот попросил сдать золото по его документам. Он спросил ФИО6, что это за золото, на что ФИО6 пояснил, что золотые изделия отдал ему друг, в счет долга. Какой именно друг и что за долг он не спрашивал. Он согласился помочь ФИО6, так как у него были с собой водительские права, для чего они направились в комиссионный магазин «Победа» по адресу: 

<

адрес> «А», это было примерно в 20 часов 30 минут. Находясь в автомобиле, ФИО6 передал ему 4 золотых кольца из желтого металла с камнями, золотую цепочку из желтого металла и золотой кулон из желтого металла, описать подробно он не сможет, данные изделия и какие-то еще изделия отставил у себя - сережки из желтого металла, браслет из металла желтого цвета с надписью «Алина» насколько он помнит, еще один браслет в виде цепочки, кулон из металла желтого цвета в виде скорпиона. В комиссионный магазин он заходил один, ФИО6 находился в машине. За все золотые изделия приемщик дал ему 36 000 рублей, которые он передал ФИО6 сумму, в которую приемщик оценил каждое изделие, он не знает. ФИО6 передал ему 10 000 рублей, так как тоже был должен ему денежные средства, которые тот занимал у него в 2020 году после первого освобождения с колонии, после чего тот снова был осужден и лишен свободы. Далее, он и ФИО27 поехали в пиццерию, расположенной на 

<

адрес>, точного адреса не знает, после чего они смотрели салют на набережной. Примерно в 23 часов 00 минут он поехал домой вместе с ФИО27, припарковав автомобиль, он пошел домой, а ФИО6 пешком пошел к себе домой.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ему позвонил ФИО27 и сказал, что ему нужна помощь, и попросил довести его до 

<

адрес> к их общему другу Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ним они также отбывали наказание в ИК 

<

адрес>, где они все трое и познакомились, иных анкетных данных он не помнит, по поводу какого-то кредита. Примерно в 15 часов 30 минут ФИО27 подъехал к месту его работы по адресу: 

<

адрес>, ст.1.Он вышел с работы и они поехали на том же самом арендном автомобиле в сторону 

<

адрес>. Находясь в автомобиле, ФИО6 показал ему купюру в 100 долларов США и несколько купюр Евро и пояснил, что данные деньги ему дала его бабушка, которую он ни разу не видел, но тот всегда про нее рассказывал, для обмена на рубли. Далее, ФИО27 попросил отвезти его по адресу: 

<

адрес>, в отделение «Сбербанка», что он и сделал. В банк ФИО27 заходил один, он ждал его в машине, с целью обмена денежных средств. Когда тот вышел, сел в машину, сказал, что поменял все что хотел, но какая сумма денежных средств у него была при нем, он не спрашивал и тот ему не сказал. Они поехали в 

<

адрес>, чтобы встретиться с ФИО17, по пути следования ФИО27 ему в кошелек положил еще какую-то сумму денег, точно не знает, он не посмотрел, примерно 3-4 тысячи рублей, на бензин и в качестве благодарности, за что он его везде возил по его просьбе. С ФИО17 они встретились в кафе «Милане», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», где перекусили, счет оплачивал ФИО27 После чего он отвез ФИО27 на работу по адресу: 

<

адрес>, ст. 3, где тот работает оператором лазерной резки металла, и поехал домой. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила его сожительница, пояснила, что к ним домой приходили сотрудники полиции, та стала спрашивать его, что он натворил, но он не понял, что от него нужно сотрудниками полиции. Через некоторое время сотрудники пришли к нему на работу и забрали его в отдел полиции по 

<

адрес>, где он дал подробное объяснение. Ему от сотрудников полиции стало известно, что золото, которое было сдано по его правам, оказалось краденным, и он сразу подумал, что данное золото ФИО27 где-то украл. Он рассказал все сотрудникам полиции, в социальной сети «ВКонтакте» он показал сотрудникам полиции его фото, описал его одежду и пояснил место жительства. Он не знал, что золотые изделия были добыты преступным путем. Про данный факт он узнал только ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции. Противоправных действий он не совершал. ДД.ММ.ГГГГ тот был одет в черную куртку с капюшоном, черные спортивные штаны и черные кроссовки, в данной одежде тот ходит практически каждый день. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут ей на ее сотовый телефон позвонил Свидетель №2 и сказал, чтобы она выходила из квартиры по вышеуказанному адресу, после чего они бы заехали за его сестрами и поехали бы в деревню. Примерно через 5 минут она вышла во двор 

<

адрес>, где увидела арендованный автомобиль «Лада Веста», в котором находились Свидетель №2, и его знакомый - ранее ей малознакомый ФИО6, познакомилась с ним через Свидетель №2 так как те ранее вместе отбывали наказание в ФКУ «ИК-5 У ФСИН России по 

<

адрес>» и работали в одной организации. Она села в указанный автомобиль и они поехали за обеими сестрами, которые находились у работы одной из сестёр - магазина «Kingsman», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пока они ехали то все вместе общались на различные общие темы, в частности ФИО6 поинтересовался как у нее дела. Примерно через 10 минут они приехали к указанному магазину, где встретили ФИО19 и ФИО20, которые сели им в автомобиль, а ФИО6 вышел из него, при этом когда ФИО6 вышел, то попросил у них 50 рублей на проезд в Старый город, то есть в 

<

адрес>, при этом тот не уточнял зачем туда поедет. Свидетель №2 передал ФИО6 указанную сумму денег, после чего Свидетель №2, она, ФИО19 и ФИО20 уехали в вышеуказанное село, а ФИО6 ушел в неизвестном им направлении. В вышеуказанное село они приехали примерно в 22 часа 30 минут того же дня, где остались с ночевкой. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут из деревни выехали только Свидетель №2 и она, так как его сестры решили там остаться у своих родителей. В 

<

адрес> они приехали в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точного времени не помнит. Пока они ехали ФИО6 неоднократно звонил Свидетель №2, просил с ним встретиться, при этом причину встречи не говорил, и просил его забрать около магазина «Янтарь», расположенного по 

<

адрес>, точного адреса не знает. Приехав в 

<

адрес>, они подъехали к указанному магазину, где встретили ФИО6, который сел к ним в автомобиль. В автомобиле ФИО6 сказал, что у него есть дело к Свидетель №2, но при этом обстоятельств его просьбы не пояснил. После этого Свидетель №2 отвез ее к дому № по 

<

адрес>, где она вышла из автомобиля и направилась к себе в квартиру, а Свидетель №2 и ФИО6 уехали на автомобиле в неизвестном ей направлении. Примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартиру зашел Свидетель №2, который на ее вопрос, о чем его просил ФИО6, тот пояснил, что ФИО6 попросил сдать по своим документам золотые украшения в комиссионный магазин, какой именно не уточнил, так как сам ФИО6 сделать этого не мог, так как у него не было паспорта, при этом на ее вопрос, кому принадлежит золото, которое тот сдал, Свидетель №2, сказал, что ФИО6 ему сказал, что оно принадлежит ему. Так как те давно знакомы, то Свидетель №2 решил помочь ФИО6

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой, следует, что у него есть знакомый ФИО6, с которым он познакомился в период с 2017 года по 2019 год, когда отбывал наказание в ФКУ «ИК-5 У ФСИН России по 

<

адрес>». Между ними товарищеские отношения, конфликтов не возникало. Ему было известно, что тот был осужден за совершение квартирных краж. Также в ходе отбывания наказания в том же исправительном учреждении он познакомился с Свидетель №2, с которым у него также товарищеские отношения, между ними конфликтов не возникало. Он, ФИО6 и Свидетель №2 между собой были знакомы, между Свидетель №2 и ФИО6 также были товарищеские отношения. После освобождения из исправительного учреждения они иногда виделись друг с другом, так как вместе могли собраться и поговорить на повседневные темы, но встречались редко, так как у каждого были свои заботы и дела. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он вместе с бабушкой ФИО4 и ФИО28 О.В. поехали на дачу, которая расположена в СНТ «Водник-2», расположенная рядом с 

<

адрес>, точный адрес не помнит, откуда уехали в тот же день примерно в 19 часов 00 минут.ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, точного времени не помнит, ему на его сотовый телефон позвонил Свидетель №2, который пояснил, что сейчас едет на автомобиле вместе с ФИО6, и те предложили встретиться, чтобы где-нибудь покушать и пообщаться, так как давно не виделись. Он сказал, что сейчас находится у себя в 

<

адрес>, после чего примерно через 10-15 минут Свидетель №2 на своем автомобиле приехал за ним к указанному дому, после чего он вышел, сел в автомобиль «Лада Веста». Свидетель №2 сидел за водительским сиденьем, ФИО6 сидел на правом переднем пассажирском сиденье, он сидел на заднем сиденье. Как только он сел в автомобиль, то они поздоровались и ФИО6 предложил поехать поесть, они решили поехать в пиццерию «Милано», расположенную по 

<

адрес>, точного адреса не помнит, что они и сделали, куда приехали примерно в 18 часов 45 минут того же дня. В пиццерии они прошли на кассу, где каждый из них заказал себе поесть, при этом перед оплатой заказа ФИО6 сказал ему и Свидетель №2, что заплатит за них, так как хочет угостить. Он и Свидетель №2 были не против этого, и ничего странного в этом он не заметил, поскольку подумал, что, скорее всего, на днях должна была прийти зарплата у ФИО6, поэтому тот их и угощает. Когда ФИО6 хотел оплатить их заказ, который составлял от 1 500 до 2 000 рублей, точную сумму не помнит, то ФИО6 достал из кармана своих штанов крупную пачку денег, сложенную пополам, шириной примерно 2-3 см., состоящую в основном из купюр достоинством 5 000 рублей и нескольких купюр достоинством 1000 рублей, сколько всего было купюр не знает, были ли там купюры другого номинала или другой валюты не знает, не обратил на это внимание. После оплаты заказа они сели за один из столиков, где стали общаться на различные темы и кушать. Разговаривали в основном о том, как у кого дела. В ходе общения ФИО6 спросил, есть ли у него проблемы с деньгами, предложил дать ему в займы, сколько точно не помнит, однако от предложения ФИО6 он отказался, так как в принципе не хотел занимать деньги у своих знакомых и друзей, в тот момент остро в деньгах не нуждался. После того как они покушали, то попрощались, после чего он направился к себе домой, но точно не помнит, либо его домой довез Свидетель №2, либо он ушел пешком самостоятельно. Всего они были в пиццерии около 1 часа. В дальнейшем от Свидетель №2 ему стало известно, что ФИО6 снова совершил квартирную кражу, из-за чего был взят под стражу сотрудниками полиции. Обстоятельства совершения ФИО6 преступлениям ему не известны, Свидетель №2 также не знал о данных обстоятельствах его совершения, когда он его расспрашивал об этом, но Свидетель №2 ему рассказал, что ФИО6 просил его заложить по своим документам золотые украшения, какие именно, не знает, в комиссионном магазине, каком именно не знает, которые оказались краденными, о чем ему ФИО6 не говорил. От сотрудников полиции ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 совершил вышеуказанное преступление, в момент совершения которого он находился с его семьей у себя в квартире, о чем пояснил выше (т. 2 л.д. 46-49).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон связи с ее неявкой, следует, что она и Свидетель №4 зарегистрировали брак ДД.ММ.ГГГГ в отделе ЗАГС 

<

адрес> г.о.Тольятти УЗАГС 

<

адрес> и в день регистрации брака у нее была изменена фамилия с Перовой на ФИО28. Ею были поданы документы на замену паспорта в ОВМ ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, однако до настоящего времени она ходит с паспортом, где у нее указана фамилия ФИО2. Ей известно, что у Свидетель №4 есть знакомый ФИО6, как те познакомились ей не известно, но известно, что между ними товарищеские отношения, иногда вместе могут вместе встретится, чтобы пообщаться на различные темы, но встречаются редко.ДД.ММ.ГГГГ она в течение дня находилась в 

<

адрес> вместе с сожителем Свидетель №4 и его бабушкой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В данной квартире она и Свидетель №4 временно проживали, а после свадьбы стали жить по адресу: 

<

адрес>553. В этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №4 весь день находился дома вместе с ней, они занимались уборкой, готовили еду, готовились к предстоящему переезду на другую квартиру.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут она, Свидетель №4 и ФИО4 поехали на дачу, которая расположена в СНТ «Водник-2», точный адрес не помнит, откуда уехали в тот же день примерно в 19 часов 00 минут, так как на следующий день Свидетель №4 необходимо было идти на работу. От Свидетель №4 ей стало известно, что ФИО6 в настоящее время обвиняется в совершении квартирной кражи, обстоятельства совершения которой ей не известны. Привлекался ли ранее ФИО6 к уголовной ответственности за какие-либо еще преступления ей не известно (т. 2 л.д. 52-54).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон связи с ее неявкой, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», пришел молодой человек, чтобы произвести оценку золотой цепи, 585 пробы, вес 19,44 грамма, которые они оценили в 40 000 рублей. Его устроила данная сумма, и он предоставил паспорт на имя Свидетель №2. Он передал цепь в залог магазину, за что получил вышеуказанную сумму денег. Через несколько дней Свидетель №2 выкупил данную цепь. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 снова пришел в комиссионный магазин, чтобы оценить золотые украшения, среди которых были золотые кольца, 585 пробы, золотой кулон, 585 пробы, золотая цепь, 585 пробы, которые они оценили на сумму 36 000 рублей, и Свидетель №2 продал их магазину. В дальнейшем данные украшения были проданы неизвестным лицам. О том, что украшения, переданные в залог ДД.ММ.ГГГГ, были крадеными, сотрудникам магазина известно не было. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 снова пришел, чтобы оценить золотую цепь, которая была оценена на сумму 34 668 рублей. Данная сумма денег устроила Свидетель №2 и он передал ее в залог магазину, но через некоторое время вернулся ее выкупать (т. 2 л.д. 16-19).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон связи с его неявкой, следует, что он состоит на службе в органах внутренних дел находится в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших. ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> поступило заявление Потерпевший №1 о незаконном проникновении в 

<

адрес> и хищении оттуда принадлежащего ему имущества, среди которых были 3 золотых кольца и денежные средства. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ отделом по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ У МВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. После возбуждения уголовного дела руководством ОУР ОП по 

<

адрес> ему дано указание провести оперативно-розыскные мероприятия по установлению лица, совершившего указанное преступления. В ходе ОРМ им было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ золотые кольца, похожие на похищенные, были проданы в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», по водительскому удостоверению на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В дальнейшем установлено местонахождение Свидетель №2, который в ходе опроса пояснил, что действительно сдавал золотые украшения в виде 4 золотых колец, золотой цепочки и золотой подвески, однако сделал тот это по просьбе его знакомого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который не смог сдать их сам, так как у него не было паспорта. Со слов ФИО6 указанные золотые украшения данные украшения принадлежали ему, а получил тот их от знакомого в счет уплаты долга. О том, что данные украшения являются похищенными не знал. После этого было установлено местонахождение самого ФИО6, который в ходе доверительной беседы без оказания на него психологического и физического давления признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток тот действительно незаконно проник в 

<

адрес>, откуда похитил золотые украшения и денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ в ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> доставлены Свидетель №2 и ФИО6, у которых было получено объяснение, после чего те были переданы следователю для производства с их участием следственных и иных процессуальных действий. По поручению следователя ДД.ММ.ГГГГ им произведен обыск в жилище ФИО6 в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес>,б-р Космонавтов, 5-67, где также было изъято 7 наименований золотых украшений: браслет, 4 подвески, крестик и пара сережек и денежные средства в размере 43 200 рублей, которые со слов ФИО6 были им похищены из вышеуказанной квартиры (т. 2 л.д. 1-3).

В качестве доказательств вины подсудимого в совершении преступления, в судебном заседании были исследованы и материалы уголовного дела:

заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 50 минут незаконно проникло в 

<

адрес>, откуда похитило имущество на общую сумму 157 000 рублей

/т. 1 л.д. 3/, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,схема и фото-таблица к нему, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: самодельный бумажный конверт белого цвета, коробка темно-коричневого цвета, окурок сигареты «Dove» белого цвета /т. 1 л.д. 4-17/, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которому осмотрены: самодельный бумажный конверт белого цвета, коробка темно-коричневого цвета, окурок сигареты «Dove» белого цвета, которые после осмотра приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 18-25/, постановление о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств и протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту проживания подозреваемого ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, бульвар Космонавтов, 

<

адрес>, обнаружено и изъято имущество, принадлежащее потерпевшему Потерпевший №1 и похищенное по месту проживания последнего, а именно: денежные средства в сумме 43 200 рублей, женский браслет из металла желтого цвета с надписью «Алина», нательный крест из металла желтого цвета,женская подвеска в форме глаза человека из металла желтого цвета (глазное яблоко из камня зелёного цвета),женская подвеска в форме глаза человека из металла желтого цвета (глазное яблоко из камня синего цвета),женская подвеска «Скорпион» из металла желтого цвета, женская подвеска в виде заглавной латинской буквы «А» из металла желтого цвета, женские парные серьги-пуссеты (гвоздики) из металла желтого цвета /т. 1 л.д. 134-137/, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрены: денежные средства в сумме 43 200 рублей, женский браслет из металла желтого цвета с надписью «Алина», нательный крест из металла желтого цвета, женская подвеска в форме глаза человека из металла желтого цвета (глазное яблоко из камня зелёного цвета),женская подвеска в форме глаза человека из металла желтого цвета (глазное яблоко из камня синего цвета),женская подвеска «Скорпион» из металла желтого цвета,женская подвеска в виде заглавной латинской буквы «А» из металла желтого цвета, женские парные серьги-пуссеты (гвоздики) из металла желтого цвета. Присутствующий при осмотре потерпевший Потерпевший №1 опознал в вышеуказанных украшениях, принадлежащие ему золотые украшения, похищенные ДД.ММ.ГГГГ по месту его проживания. После осмотра указанные денежные средства и золотые украшения приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 140-149/, постановление о производстве выемки, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ и скриншот личного кабинета сайта компании «Московский ювелирный завод» о покупке золотого кольца с бриллиантом голубого цвета /т.1 л.д.224-228/, протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которому осмотрены: кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ и скриншот личного кабинета сайта компании «Московский ювелирный завод» о покупке золотого кольца с бриллиантом голубого цвета, которые после осмотра приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 229-231/, постановление о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которому в комиссионном магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», изъяты: договор комиссии №Ю5А-0003155 от ДД.ММ.ГГГГ, а так же товарные чеки: №Ю5А-0001270 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001268 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001274 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001273 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001271 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001265 от ДД.ММ.ГГГГ. /т. 2 л.д. 20-24/, протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица, согласно которому осмотрены: договор комиссии №Ю5А-0003155 от ДД.ММ.ГГГГ, а так же товарные чеки: №Ю5А-0001270 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001268 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001274 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001273 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001271 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001265 от ДД.ММ.ГГГГ, которые после осмотра приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 2 л.д. 25-31/, вещественные доказательства: самодельный бумажный конверт белого цвета, окурок сигареты «Dove» белого цвета – передан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> /т. 2 л.д. 27/, коробка темно-коричневого цвета, денежные средства в сумме 43 200 рублей, женский браслет из металла желтого цвета с надписью «Алина», нательный крест из металла желтого цвета, женская подвеска в форме глаза человека из металла желтого цвета (глазное яблоко из камня зелёного цвета),женская подвеска в форме глаза человека из металла желтого цвета (глазное яблоко из камня синего цвета),женская подвеска «Скорпион» из металла желтого цвета, женская подвеска в виде заглавной латинской буквы «А» из металла желтого цвета, женские парные серьги-пуссеты (гвоздики) из металла желтого цвета, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, переданы на ответственное хранение под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1 /т.1 л.д. 29, 154/, скриншот личного кабинета сайта компании «Московский ювелирный завод» о покупке золотого кольца с бриллиантом голубого цвета, договор комиссии №Ю5А-0003155 от ДД.ММ.ГГГГ, а также товарные чеки: №Ю5А-0001270 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001268 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001274 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001273 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001271 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001265 от 10.05.2023– хранятся в материалах уголовного дела/т. 1 л.д. 234, т.2 л.д. 33-39/. 

Исследовав и оценив совокупность вышеизложенных доказательств, суд пришел к выводу, что они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО6 в полном объеме предъявленного обвинения.

Действия ФИО6 следует квалифицировать по ст. 158 ч.3 п. «а,в» УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО6, который ранее судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, занимается общественно-полезным трудом, имея постоянное место работы, по месту жительства, работы и по месту отбывания накаазния в местах лишения свободы характеризуется с положительной стороны, имеет ряд хронических заболеваний, в том числе, внутричерепное давление, язва желудка, на его иждивении находится малолетний ребенок ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оказывает помощь в быту родителям пенсионного возраста, имеющим заболевания, виновность в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, подробно дав в ходе следствия признательные показания, чем способствовал его раскрытию в разумные сроки, полностью признал гражданский иск потерпевшего. 

Принимая во внимание последовательное и адекватное поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд признает ФИО6 полностью вменяемым как в момент совершения преступления, так и в настоящее время. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд относит согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд относит согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит согласно ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины в совершении преступления, раскаяние, положительные характеристики по месту жительства, работы и отбывания наказания в местах лишения свободы, оказание помощи в быту родителям пенсионного возраста, имеющим заболевания, состояние здоровья подсудимого и наличие у него хронических заболеваний, в том числе, внутричерепное давление, язва желудка, признание гражданского иска потерпевшего. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ суд относит рецидив преступлений.

Вид рецидива – опасный.

С учетом общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с реальным лишением свободы, с учетом требований ст. 68 ч.2 УК РФ, не находя оснований для применения в настоящем деле положений ст. 64, 68 ч.3, 73 УК РФ, поскольку именно этот вид наказания будет в полной мере соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, обстоятельствам его совершения, способствовать достижению целей наказания и исправлению подсудимого. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 158 ч.3 п. «а,в» УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Потерпевшим Потерпевший №1 по делу заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на сумму 227 085, 2035 рублей, который суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, подсудимый полностью признал исковые требования. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «а,в» УК РФ и назначить ему наказание – ДВА года ШЕСТЬ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления - 227 085, 2035 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

самодельный бумажный конверт белого цвета, окурок сигареты «Dove» белого цвета, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу - уничтожить;

коробку темно-коричневого цвета, денежные средства в сумме 43 200 рублей, женский браслет из металла желтого цвета с надписью «Алина», нательный крест из металла желтого цвета, женскую подвеску в форме глаза человека из металла желтого цвета (глазное яблоко из камня зелёного цвета), женскую подвеску в форме глаза человека из металла желтого цвета (глазное яблоко из камня синего цвета), женскую подвеску «Скорпион» из металла желтого цвета, женскую подвеску в виде заглавной латинской буквы «А» из металла желтого цвета, женские парные серьги-пуссеты (гвоздики) из металла желтого цвета, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, переданные на ответственное хранение под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1, оставить в распоряжение последнего;

скриншот личного кабинета сайта компании «Московский ювелирный завод» о покупке золотого кольца с бриллиантом голубого цвета, договор комиссии №Ю5А-0003155 от ДД.ММ.ГГГГ, а также товарные чеки: №Ю5А-0001270 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001268 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001274 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001273 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001271 от ДД.ММ.ГГГГ,№Ю5А-0001265 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления, копии апелляционной жалобы.

Председательствующий: подпись. Копия верна. 

Судья: И.

<

адрес>